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1 Úvod

Od 20. listopadu 1945 do 1. října 1946 probíhal v německém městě Norimberk

první mezinárodní soud se špičkou nacistické elity. Soud je znám pod názvem

Norimberský proces, a jako první ze série několika soudních procesů

odstartoval poválečné zúčtování se všemi hrůzami, kterých se nacisté

dopustili.
1
Smyslem norimberského soudu nebylo jen dostát spravedlnosti,

ale i odsoudit nacismus jako celek. Zástupci vítězných mocností chtěli v rámci

ochrany civilizace vytvořit precedent a dalším ozbrojeným konfliktům zcela

předcházet. Zasadili se tak o nový model mezinárodního soudu, postavili válku

mimo zákon a celému světu předeslali, jak by v budoucnu bylo s podobnými

delikty nakládáno.

U Mezinárodního soudního tribunálu v Norimberku stanuly vítězné

mocnosti druhé světové války proti vojenským, ekonomickým a politickým

špičkám poraženého nacistického Německa. Předvoláno bylo 24 hlavních

nacistických představitelů, z nichž však stanulo před mezinárodním

Tribunálem pouze 21 mužů. Po jednání, které trvalo téměř rok, bylo vyneseno

12 rozsudků smrti, 3 doživotní tresty, 4 tresty odsuzující k odnětí svobody

v délce trvání 10 až 20 let, 3 osvobozující rozsudky a u 2 válečných zločinců

bylo stíhání zastaveno.
2
Tento soudní proces také významně ovlivnil

mezinárodní trestní právo – sloužil jako vzor pro další soudní procesy konané

v jiných zemích a dal možnost zasazení důležitých formulací

do mezinárodního práva.

1.1 Cíle, metodologie a struktura práce

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit spravedlivost Norimberského

1
HEYDECKER, Joe J., LEEB, Johannes, Norimberský proces, Praha 2007, s. 150.

2
EČER, Bohuslav, Norimberský soud, Praha 1946, s. 317.
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procesu. Důraz je kladen především na otázku, zda byl Norimberský proces

pouze soudem vítězů nad poraženými, nebo zda se vše odehrálo řádně

dle mezinárodního práva. Zaměřuji se především na objektivitu soudu

a snažím se vyvrátit argument odpůrců procesu, že v Norimberku „zvítězila

moc nad zákony.“

Hlavní otázka vede k několika hypotézám. Zaprvé, kdo byl vlastně

vinen a koho bylo možné postavit před mezinárodní soud. Zadruhé, zda byli

soudci a přijímání důkazů skutečně zcela objektivní. Zatřetí, jestli se vítězným

mocnostem podařilo vytvořit precedent, který se zasadil o formulaci

mezinárodního trestního práva.

Sekundárním cílem kvalifikační práce je přiblížit právní prostředí

doprovázející celý proces a nastínit jeho vznik a průběh tak, aby si čtenář

dokázal představit, jak náročný úkol si sami vítězové druhé světové války

připravili. Z tohoto důvodu bylo nutné okrajově seznámit čtenáře se samotným

průběhem procesu, protože všechny výše zmíněné aspekty měly bezprostřední

vliv na spravedlivost prvního mezinárodního soudu. V práci budou stručně

představeni obžalovaní a zhodnoceny konečné verdikty a rozsudky Tribunálu.

Další tematikou obsaženou v práci je porovnání Norimberského procesu

s dalšími procesy, které byly vedeny s nacisty, jako např.: Tokijský proces

či následné norimberské procesy, na nichž je možné pozorovat změny

v jurisdikci a v celkovém přístupu k souzení nacistických zločinců.

Považuji za nezbytné upozornit na skutečnost, že práce si neklade za cíl

detailně popsat, zhodnotit či vysvětlit veškeré politické a právní aspekty

a komplexní souvislosti, které se k dané problematice vztahují, a to z toho

důvodu, že vzhledem k obsáhlosti zvoleného tématu by byl dalekosáhle

přesažen zadaný rozsah práce. V zadaném rozsahu práce není možné věnovat

se podrobně všem soudním jednáním do detailů, proto je práce zaměřena

pouze na ty, které jsou pro ni nepostradatelné.

Téma spravedlivosti Norimberského procesu bylo vybráno ze dvou

hlavních důvodů. Prvním z nich je jeho důležitost a význam, a to nejen
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v oblasti historické, ale i oblasti právní. Druhým důvodem je fakt, že zpracovat

a zhodnotit toto nejednoznačné, rozporuplné a velmi obsáhlé téma je

pro mě velkou výzvou.

V předkládané kvalifikační práci byla nejčastěji užita metoda

deskriptivní. Především k doplnění kontextu a celkové atmosféry doby,

o níž práce pojednává. Zejména ve vztahu k použitým dokumentům byla

používána metoda komparativní, a dále pak metoda analytická, a to hlavně

v části, která je věnována rozboru právních podkladů. V práci jsou užity citace

autorů, kteří se zabývali danou tematikou a jsou uvedeni v seznamu literatury.

Citací bylo užito především z důvodu, aby byla zvýšena celková „čtivost“

práce samotné. Největší přínos práce spatřuji v komplexnosti přístupu

k Norimberskému procesu a vymezení se vůči kritice odpůrců procesu.

Práci je možné pomyslně rozdělit do pěti kapitol. V druhé kapitole je

pojednáváno o mezinárodním právu. Bylo velmi okrajově nahlédnuto

do právní problematiky k pochopení pravomocí Tribunálu. K detailnímu

vysvětlení všech aspektů mezinárodního práva nemá kvalifikační práce

kapacitu, proto je kapitola zaměřena na vybrané právní aspekty a mezinárodní

právo retrospektivně.

Kapitola třetí pojednává o situaci, která se odehrávala ještě

před zahájením prvního Norimberského procesu. Jsou zde zahrnuta jednání

o možnostech potrestání válečných zločinců, otázky, koho postavit před soud

a kdo je vlastně vinen, způsob a forma ustanovení Mezinárodního vojenského

tribunálu na Londýnské konferenci a následně příprava soudního jednání,

včetně hlavních bodů obžaloby.

Čtvrtá kapitola se věnuje procesu samotnému. Jeho průběhu,

obžalovaným a jejich obhajobám, způsobu přijímání a hodnocení důkazů,

a také závěrečným verdiktům soudců.

Kapitola pátá je věnována Tokijskému procesu. Slouží především

k porovnání s procesem Norimberským. Je zde řešena problematika stíhání

japonského císaře Hirohita, vysvětleny rozdíly mezi oběma procesy a objasněn
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smysl a návaznost Tokijského procesu na proces Norimberský.

V poslední kapitole je rozebírána situace po skončení Norimberského

procesu. Věnuji se zde některým dalším procesům, které se posléze odehrály

a změnám, jež se v průběhu času do soudních jednání promítly. V závěru

se věnuji ohlasům veřejnosti na proces, především pak tisku a celkové situaci,

která nastala kvůli počínající Studené válce. V závěru práce jsou shrnuty

hlavní otázky a hypotézy, a rozvinuta problematika týkající se spravedlivosti

prvního Norimberského procesu.

1.2 Rozbor literatury

Při výběru práce a prvotní kontrole dostupnosti relevantní literatury,

jsem byla poněkud zklamána. Dle mého názoru nebyla tomuto tématu

věnována v České republice adekvátní pozornost, protože i přes jeho

důležitost, není v současnosti dostatečně zpracováno. Jen díky ochotným

pracovníkům studijních knihoven se mi podařilo dostat se ke kvalitním

historickým pramenům.

Ze seznamu literatury, která je uvedena v závěru samotné práce, byly

zcela jistě nejprospěšnější knihy od Bohuslava Ečera Norimberský soud
3

a Jak jsem je stíhal.
4
Právník a voják JUDr. Bohuslav Ečer se Norimberského

procesu zúčastnil jako jeden ze zástupců Československé delegace

a předkládal důkazy proti obviněným, kteří za války působili

na Československém území. Osobně vyslýchal například Karla Hermanna

Franka či Konstantina von Neuratha, čímž napomáhal americké a britské vládě

při přípravě procesu, především při přípravě obžaloby proti obviněným.
5

Dalším významným zdrojem je bezpochyby Norimberský deník
6
od Gustava

3
EČER, Bohuslav, Norimberský soud, Praha 1946.

4
EČER, Bohuslav, Jak jsem je stíhal, Praha 1946.

5
EČER, Norimberský soud, s. 6–12.

6
GILBERT, Gustav M., Norimberský deník, Praha 1981.
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Marka Gilberta, který v Norimberku zastával funkci vězeňského psychologa.

Ve své knize popisuje myšlení a chování obviněných ve vězení, spolu

se zajímavými reakcemi na určité podněty, se kterými se v průběhu procesu

setkal.

Zcela nepostradatelnými zdroji se staly monografie od Pavla Štrumy


[…]

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Formulován byl v roce 1950, avšak doplněný a ucelený byl přijat až v roce 1991.

V roce 1994 bylo znovu projednáváno přijetí jeho druhého článku, odvíjející se

od změn ve společnosti a vzniku nových skutkových podstat trestných činů.

Po dlouhých jednáních byl v roce 1996 přijat již v plném znění. Tři z pěti

kategorií trestných činů přímo vychází z Norimberských zásad. V roce 1998 byl

poté přijat Statut Mezinárodního trestního soudu, což je v dnešní době

považováno za nejúspěšnější kodifikaci zločinů, jež vychází bezprostředně z výše

uvedených ustanovení a dohod.
213

Z výše zmíněného je tedy víc než zřejmé,

že první Norimberský proces se významně zasadil o formulaci mezinárodního

trestního práva a zcela bezprostředně ovlivnil jeho vývoj. Rovněž podnítil vznik

samotného Mezinárodního trestního soudu, jež vznikl v roce 2002 se sídlem

v Haagu. Věnuje se stíhání osob podezřelých ze zločinů zakotvených ve Statutu

Norimberského vojenského tribunálu. Což můžeme jednoznačně označit

za výsledky Norimberského procesu.

Následné norimberské procesy a Tokijský proces v práci posloužily

pro porovnání postupného utváření práva a obraz toho, jak se s časem měnily

postoje vítězných mocností druhé světové války k této trestní problematice.

V práci bylo dokázáno, že Norimberský proces měl bezprostřední vliv na vznik

Následných norimberských procesů. Tyto procesy nám ukázaly, že spojenci

postupem času s narůstajícím vlivem Studené války upustili od některých nároků.

Na druhou stranu každý z jednotlivých procesů významně přispěl pro dnešní

společnost a můžeme pouze odhadovat, jaká pravidla by platila v dnešní době,

pokud by spojenci první Norimberský proces neuskutečnili.

Za prvním Norimberským procesem stojí obrovská spousta precizní práce,

trpělivosti a odhodlání vypořádat se s nacistickým Německem. Po výše

uvedeném mohu říci, že ze strany spojenců se nejednalo o zneužití moci vítězů

a tvrzení, že „moc zvítězila nad zákony“ tak není adekvátní.
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Příloha č. 1

Čl. 24.

Soudní řízení bude probíhat takto:

a) Bude přečtena obžaloba.

b) Tribunál se otáže každého z obžalovaných, zdali se cítí být vinen, či nikoliv.

c) Obžaloba bude mít zahajovací řeč.

d) Tribunál se obrátí na obžalobu i obhajobu s dotazem, jaké důkazy (pokud

vůbec nějaké) hodlají předložit a rozhodne o jejich přípustnosti.

e) Nejprve budou vyslchnuti svědkové obţaloby a následně obhajoby. Poté

předloží obžaloba i obhajoba důkazy, budou – li tyto připuštěny.

f) Tribunál může kdykoliv položit otázku obžalovanému nebo svědkovi.

g) Obžaloba i obhajoba mají právo vyslechnout kteréhokoliv obžalovaného nebo

svědka pod přísahou s možností podrobit jej křížovému výslechu.

h) Obhajoba pronese závěrečnou řeč.

i) Obžaloba pronese závěrečnou řeč.

j) Každý z obžalovaných má právo pronést závěrečnou řeč.

k) Soud oznámí rozsudek a vysloví trest.

Článek č. 24 Statutu Mezinárodního vojenského tribunálu v Norimberku.

Zdroj: Nuremberg Trial Proceedings Vol. 1, Charter of the International Military Tribunal. In: Yale Law

School: Lillian Goldman Law Library 2008 [online], [cit. 2017–12–07]. Dostupné

z:http://avalon.law.yale.edu/imt/imtconst.asp.
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Karikatura Göringa, Keitela, Franka a Streichera.
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Karikatura Schachta, Papena, Jodla a Raedera.

Zdroj: Rudé právo, 30.12.1945, s. 3.
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Dobový tisk – Daily News ze 16. října 1945.

Zdroj: [cit. 2017–04–22]. Dostupné z: http://tomatobubble.com/nuremberg_trials.html
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11 Resumé

The first international trials with the Nazi elite took place in Nuremberg, Germany. The

Trials were held between 20.11.1945 and 1.10.1946 and are known as the Nuremberg

Trials (Die Nürnberger Prozesse). They were a series of military tribunals that started

post-war denazification of Germany.

The primary aim of the bachelor thesis is to evaluate the fairness of the Nuremberg

trials. Emphasis is placed on the question of whether the Nuremberg trials were only a

tribunal of victors over the defeated or if everything was done properly under internatio

nal law.

The main question leads to several hypotheses. Firstly, who was actually guilty

and who could be brought before the international court. Secondly, whether the judges

and the taking of evidence were actually completely objective. Thirdly, whether the

victorious powers have succeeded in creating a precedent that has embraced the

formulation of international criminal law. The secondary aim of the qualification thesis

is to give some insight into the legal environment accompanying the whole process and

to outline its origin and course so that the reader can imagine the difficult task that the

World War II winners themselves have prepared. For that reason it was necessary to

acquaint the readers with the process itself because all above mentioned aspects had an

immediate impact on the fairness of the first international court. Thesis will briefly

introduce the defendants and evaluate the final verdicts and judgments of the General

Court.

Another issue in my thesis is to compare the Nuremberg trials with other trials

conducted with the Nazis like The Tokyo Trial or Follow-up Nuremberg trials where

changes in jurisdiction and the overal approach to the trial of Nazi criminals can be

observed.

It is deemed necessary to draw attention to the fact that the thesis is not intended

to describe, evaluate or explain in detail all the political and legal aspects and complex

context that relate to the issue because the scope of the chosen topic would much more

exceed specified range of the thesis. In the given scope of my thesis it is not possible to

deal with all the judicial proceedings in detail, so it is only focused on those that are

indispensable to it.
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