POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Barbora Hřídlová

NÁZEV PRÁCE: Spravedlivost prvního Norimberského procesu

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1-2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1-2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPON 600 ZNAKŮ):

Autorka si zvolila téma, které není možné považovat za originální, ale ani za zcela vyčerpané. Současně představuje téma, které stále vyvolává značné kontroverze, polemiku. Autorka si v Úvodu klade otázky, na které patrně neexistuje nějaká jednoznačná odpověď a které mají téměř filozofický rozměr. S ohledem na uvedenou charakteristiku základních otázek, rovněž závěry, ke kterým autorka dospěla, mohou být považovány za do značné míry relativní.

Autorka využila poměrně rozsáhlý soubor zdrojů, včetně některých zajímavých vydaných pramenů dostupných na internetu. Ve využitých zdrojích se objevují i položky, které jsou ovlivněny tendenčními úvahami, závěry, popřípadě ideologicky (např. IRVING, David, *Norimberk: poslední bitva*, Praha 1997, POLTORAK, Arkadij I., *Norimberský proces*, Praha 1973.)

Předkládaná práce má silnější i slabší stránky. Autorka prokázala velmi dobrou orientaci ve zkoumané problematice. Za zmínku jistě stojí i výjimečný rozsah této bakalářské práce. Autorka se opakovaně pokoušela o interdisciplinární přístup (především kombinace historického a právního pohledu). Formální a stylistická stránka jsou na akceptovatelné úrovni. Atraktivitu práce zvyšuje vhodná příloha.

Na druhé straně práce vykazuje i nedostatky. Za jeden z důležitějších považuji nedostatečné využívání cizojazyčné odborné literatury. Text opakovaně působí dojmem pouhého přebírání údajů z jednoho či několika titulů publikovaných v českém jazyce. Místy chybí důslednější komparace zdrojů. S ohledem na tuto skutečnost se také domnívám, že celkový přínos práce je poměrně skromný. V textu se objevují i gramatické nedostatky (například *Dálný Východ* s. 52) a překlepy (opakovaně *Hemann Wilhelm Göring*). Výsledný text považuji za v podstatě kvalitativně průměrnou bakalářskou práci.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶

Velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

- 1) Stručně zhodnoťte roli H. W. Göringa během Norimberského procesu.
- 2) Shrňte základní podobnosti a odlišnosti Norimberského a Tokijského procesu.

DATUM: 14. 5. 2018

PODPIS: _____

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a